ligatio nominum & actionum, Berlich, part. 2. concl. 29.  
n. 22. Ziegler, in not. b. vers. Ob auch solches auf die  
Schulden. Facit, quod tales extensiones plerumque  
ex stilo notariorum addantur, & intelligi possint ea, quæ  
alias generaliter obligari solent, Brunnem. ad l. 6. ff. de  
pignor. n. 3.

## §. XI.

Species ergo non derogat generi, si in eodem contextu  
subjicitur, nisi aliud exprestè dictum fuerit, sed quid si ex  
intervallo subiiciatur? neque hoc casu species generi de-  
rogat. Ponamus ex materia juris feudalis, quod alicui  
generalis expectativa auff ein Lehnsguth, so zu erst erle-  
diget wird, Saxonibus Ferlchn, anwartung auff eines  
unbekannten Mannes Guth, Lehng. c. 7: alteri autem  
ex postfacto specialis, benand geding, concessa fuerit,  
quæritur: an expectativa specialis posterior, derogat generali  
anteriori? obstante videbantur ex jure canonico c. 14. &  
38. de præbend in 6. & ex jure saxonico feudal. cit. c. 7. ad  
quos textus prouocat Hartm. Pistor. l. 2. quest. 29. num. 8.  
sed otium nobis hic jam fecit B. Sam. Strykius in dissert. de  
concursa expectatiæ generali & speciali, qui num. 26. seqq. ad  
eos textus fuse respondet illosque de casibus specialibus  
agere ostendit. Res eo breuiter redit. Pontifex episcopo  
cuidam potestatem generalem concesserat, resignatio-  
nes beneficiorum ecclesiasticorum in certa prouincia  
auctoritate apostolica recipiendi eademque certis perso-  
nis eadem auctoritate iterum conferendi. Antequam  
vero episcopus ulli alii beneficium conferret, ipse pon-  
tifex interim non faciens mentionem prioris generalis  
concessionis alicui in specie conferebat expectantiam.

Deci-

Deciditur, potiorem esse illum, cui interim a pontifice ipso expectantia specialiter conlata erat. Vera ratio est, quia non præsumitur, quod pontifex sibi potestatem ademerit, canonicatum alteri interim concedendi. Specialis ergo concessio quoad ipsum actum hic reuera precebat genus & sic illi derogabat, juxta ea, quæ cap. preced. diximus.

### S. XII.

Ad textum juris feudalis saxonici c. 7. welcher Herr ein Guth leihet einem seinem Mann - - und darnach einem andern leihet sonst an einem Lehn ein benand gedinge, sc. ita respondet idem Strykius l. c. n. 27. cuius verbis adhuc semel utemur. Ex his, inquit, adparet, sensum literalem istius textus feudalis Saxonici esse hunc: quando dominus feudi alicui concedit expectatiuum generalem, & indefinitam de feudo primum vacaturo, postea vero alii concedit expectatiuum non de feudo ipso, sed certa quantitate fructuum, vel pecunie, de & ex feudo persoluenda ab eo, ad quem illud feendum peruenturum, (uti satis innuunt verba: Ein benand Gedinge an einem Lehn,) quod nempe tunc huic non oblet generalis expectatiua anterior, sed nihilominus expectatiarius ille generalis, aperto hoc feudo teneatur ad exsolutionem & præstationem dies benandten Gedinges. Quod ipsum quidem permisum videtur jure Saxonico per hunc textum: sed tamen hoc in casu regressus ad interesse dabitur expectatiario aduersus dominum feudi, cuius factio feendum apertum factum fuit deterius. Quemadmodum alias & DD. contrariam fontes sententiam statuant, concessa duobus expectatiua uni generaliter, alteri specia-

specialiter, si juxta hypothesin illorum priori generali expectatiuario eripiatur feudum, quod tunc eidem detur regressus ad interesse contra dominum feudi concedente, Hartm. Pistor. d. l. 2. quæst. 29. n. 3. quod etiam habetur Lehn-N. c. u. inf. ibi: die darnach belchnet werden, und es darinnen nicht gehaben mögen, die sollen den Herrn um ihre Erstattung mahnen, item c. 33. Was ein Herr einem Mann leibet von gutem Willen, das er nicht gewehren mag, das soll er ihm ersattten. Ergo reuera species non derogat generi, alias enim dominus ad interesse præstandum non obligaretur, de quo etiam hodie nullum dubium.

## §. XIII.

Hypotheca posterior specialis itidem non derogat priori generali. Papinianus in l. 2. ff. qui potior in pign. qui generaliter bona debitoris pignori accepit, eo potior est, cui posse a prædium ex his bonis datur: quamvis ex ceteris pecuniam suam redigere possit. Quid hic Matthæus ad l. 80. ff. de R. I. n. 13. seqq. ceterum, inquit, quod Papinianus in princ. leg. 2. supr. qui potior in pign. hab. statuit, creditorem, cui ex bonis debitoris speciatim prædium pignori datum est, potiorem non haberí eo, qui ante generaliter omnia in debitoris bona pignori accepit: id regulam hanc non interfingit, quoniam creditor, cui generaliter bona debitoris erant oppignorata, alterum tempore præuenenerat, ea que ratione ei præferebatur: si quidem hoc casu præualeat iure is, qui præuenit tempore, sicut rescriptum Imp. Antonini in fin. l. 2. C. eod. satis demonstrat. Respondeamus breuiter, ea nobis non obstare, quæ Matthæus addidit, quia & nos diximus, speciem generi non derogare,

F

si

*Si ex inter ualio generi subjicitur, siue, si quis intuitu generis alterum intuitu speciei praeuenit.*

§. XIV.

Sed diximus tamē cap. II. §. XII. & XX. quod, si verba ad diuersas personas directa & uni genus, alteri vero species promissa fuerit: Species semper derogat generi, siue dictum genus praecedat, siue illud subsequatur. Sed salua res est. Locuti sumus in §. XII. de actibus ultimae voluntatis, quorum intuitu prior legatarius nullum ius quæsitum, sed solummodo spem incertam habet, atque hinc, si ex postfacto testator certam aliquam speciem admittit legatario nulla infertur injuria, uti quidem in casu §. XII. & XIII. b. cap. Ex eodem fundamento profluit, speciem derogare generi præcedenti in actibus inter viuos, si verba ab initio statim ad diuersas personas directa, quia propter exceptionem in continentि adiectam, prior intuitu omnium & singularum specierum ius perfectum non obtinuit.

§. XV.

Sufficiant hæc de actibus inter viuos. Transimus jam ad actus ultime voluntatis & inquirimus in casu, quando species generi non derogat. De eo enim jam constat, quod eo casu, quando ex diuersis personis alteri quid generaliter, alteri deinde aliqua species solum legatur, species generi derogat, v. supra §. XII. cap. præcedi quod eodem modo obtinet, quando verba ad eandem personam, sed diuersis temporibus directa, §. XIII. d. c. præc. & ex ratione in §. præc. h. cap. adducta. Manet ergo hoc solum: speciem generi non derogare, si verba generalia & specialia statim ab initio ad eandem personam directa fuerunt.

§. XVI.

## §. XVI.

Ita Ulpianus in l. 12. §. 46. ff. de instruct. vel instrum. legat. si quis fundum, ita ut instridus est, legauerit, & adiecerit cum supellectili, vel mancipiis, vel una aliquare, quæ nominatim expressa non erat: utrum minutum legatum adiiciendo speciem, an vero non, quereretur? & Papinianus respondit, non videri minutum: fed potius ex abundanti adiendum. Alter textus in l. 9. ff. de supell. leg. habetur, isque Papinianus est: legata supellectili, cum species ex abundanti per imperitiam enumerentur, generali legato non derogatur: si tamen species certi numeri demonstratae fuerint, modulus generi datus in his speciebus intelligitur. Verba: per imperitiam, nullum dubium faciunt, ut aliquid opinantur, sed hoc solum volunt, quod testator putauerit, necepsum esse, ut generali locutioni aliqua species subjiciantur illustrationis gratia. Si species certi numeri demonstratae scilicet, si dixit testatori has species solum lego: res non amplius dubia est, sed certa; nos vero de casu dubio loquimur.

## §. XVII.

Adducunt tamen leges obstantes. Wissenbachius disp. 12. de jur. ad l. 80. eod. n. 4. binis verbis dicit: nullum dissidium. Bachouius ad Treutl. vol. 2. disp. 13. th. 4. lit. d. multas distinctiones pro conciliatione harum legum ex Accursio, Bartolo aliisque refert, sed nec ipse mentem suam clare exprimit. Videamus ipsos textus, nam nobis non videtur difficilis responsio. Primus est Pauli in l. 18. §. quidam 13. ff. de instruct. vel instrum. legat. quem ex editione Haloandri adponemus: quidam cum ita legasset: villam meam ita, ut ipse possedit, cum supellectili, mensis, mancipiis que, que ibi depositabantur, urbanis & rusticis, vinisque, que in diem mortis meae ibi erunt, & decem aureis, & quereretur, cum in diem mortis ibi libros & vitreamina, & vestimenta habuerat: am ea omnia legato cederent, quoniam quædam numerasset?

F. 2.

Sce-

Scœuola respondit, *specialiter expressa legato cedere*. In vulgata editione extat: *specialiter expressa (qua) legato cederent*. Juxta Haloandrinam res clara est: *specialiter expressa cedere legato (generali) & sic ei non derogare*. Alter textus est Scœuolæ in l. 20. pr ff. eod. hujus tenoris. Sejæ ex parte heredi institutæ, si heres erit, fundos per præceptionem de derat instructos cum suis villicis, & reliquis colonorum: & Codicillis ita scriptis, *postea mibi venit in mentem*, Sejæ fundos, quos reliqui, ita ut sunt instruti rusticò instrumento, sū pelletilc, pecore, & villicis, cum reliquis colonorum & apotheca, habere volo. Quæsitum est, an etiam ea, quæ patrificalias usus quotidiani causa in fundis fuerunt, legato continerentur? respondit, testamento quidem (ut propone retur) Sejæ insuper fundum legatum: verum non amplius deberi, quam in codicillis, quos sane post obliuionem testamtarie scripturæ fecisset, instructi adpellatione contineri velle se manifeste ostendisset. Hæc lex loquitur de casu, si prius generis, *ex intervallo autem speciei in codicilliis mentio facta*, v. paulo ante §. XV. nos vero in præsenti juxta d. §. XV. de eo casu disquirimus, quando verba genera lia & specialia *statim ab initio* ad eandem personam diri guntur.

## §. XXIX.

Hæc sunt, beneolelector, quæ in præsenti de quæstione satis difficulti & intricata proponere voluimus. Plura adducere facillimum fuisset, si nos breuitas temporis aliisque circumstantiæ non impediuerent. Hifce ergo utere & si quæ præter spem minus adcurate posita existimas, ea benigne excusa. Nos meliora edoceti quoconque tempore ad omissa emendanda prompti atque parati erimus.

TANTUM.

Halle, Diss., 1721  
CII-2

VDA

DISSE

DE QV

# SPE DEROGE

DEO T. O.  
IN ILLUSTRI ACADI  
CONSENSU INCLYTÆ

PRA  
JACOB FRIDE  
POTENTISS. REGIS BORU  
ET PROFESS JUR.  
PATRONO ET DOCTOR.

PRO LI

Summos in utroque jure hon  
rite cap

Ad d. MAJI

H. L.

Placido eruditorum

EITEL FRIDE

MEMMIN

HALÆ MAGD

CHRISTIANI HE

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13